
Монголо-татарское 
нашествие

Минимум знаний















Поход хана Батыя на Русь

•1237 – разорение 
Рязанского княжества

•1238 – нападение на 
Владимиро-Суздальское 
княжество





Поход хана Батыя на Русь





Поход хана Батыя на Русь

•1239 – покорение 
Черниговского и 
Переяславского княжеств

•1240 – захват Киевского 
княжества, разорение Киева



Поход хана Батыя на Русь

•1241 – разрушительный 
поход через Галицкое и 
Волынское княжества в 
Восточную Европу и на 
Балканы.



1243 г.

•Образование государства 
Золотая Орда.





Поединок Пересвета и Кочубея













1480 г.

• Противостояние на реке УГРЕ
• Иван III и Ахмат
• Падение ордынского ига !



Запомните даты !!!

• 1223
• 1237
• 1238
• 1240
• 1380
• 1480


